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Abstrakt

Práce analyzuje britskou zahraniční politiku za vlády konzervativní premiérky Margaret

Thatcherové vůči střední Evropě a její osobní postoj vůči středoevropským zemím. Činí tak na

základě tří případových studií, kde každá zkoumá jiný aspekt britské zahraniční politiky vůči

zemím sovětského bloku. První studie analyzuje britskou politiku vůči nominálně

socialistickým zemím v poslední dekádě komunismu. Činí tak na základě zkoumání vztahu

Margaret Thatcherové vůči prvním nezávislým odborům v sovětské sféře, tj. ve vztahu k polské

Solidaritě. Druhá studie se zaměřuje na britskou politiku v průběhu hroutících se

komunistických režimů. Analyzuje britský postoje během jednání o znovusjednocení Německa.

Poslední studie se zaměřuje na thatcherovské reformy jako inspiraci pro postkomunistické

země. Zkoumá českou ekonomickou transformaci a její inspiraci v thatcherismu. Cílem je

ukázat, že politika Thatcherové byla mnohem složitější, než se obecně soudí. V případě Polska

byla klíčová v tom, aby Solidarita zahájila vyjednávání s vládou; zároveň se ale bála vládu

oslabit, neboť ji považovala za slabý článek v sovětské moci. V případě Německa šla proti

vlastnímu ministerstvu zahraničí, když byla proti silnému Německu a nechtěla příliš oslabit

Gorbačova. V Česku sloužila jako „zářný příklad“, přenesení myšlenek thatcherismu do české

politiky nicméně bylo mnohem méně přímočaré.

Abstract

The thesis analyses British foreign policy regarding Central Europe during Margaret Thatcher’s

government and her personal relationship with Central European countries. It takes account of

three case studies. The first one analyses the British policy regarding nominally socialist

countries in the last decade of communism. It investigates Margaret Thatcher’s relationship

with the first independent trade union in Soviet sphere, Polish Solidarity. The second study

focuses on British policy regarding the crumbling communist regimes. It is an analysis of the

British stance during the German reunification negotiations. The last study focuses on

Thatcherite reforms as an inspiration for the post-communist countries. It examines Czech

economic transformation and its inspiration in Thatcherism. The goal is to show, that Thatcher’s

policy was much more complicated than it is generally assumed. In the case of Poland, she was

a key person in securing Solidarity’s negotiation with the government; at the same time, she

was afraid of weakening the government, as she regarded it as weak link in Soviet power. In

the case of Germany, she went against her own Foreign Office, when she was against strong

Germany and did not want to weaken Gorbachev. In Czechia she was a “shining example”,

however the translation of Thatcherite ideas into Czech policy was less straightforward.

Klíčová slova (česky):

Velká Británie, Margaret Thatcherová, privatizace, Polsko, Solidarita, Německo,

znovusjednocení, Československo, ekonomická transformace

Key words (English):

Great Britain, Margaret Thatcher, privatisation, Poland, Solidarity, Germany, reunification,

Czechoslovakia, economic transformation

Obsah

Úvod 9

Struktura a teze 9

Prameny a literatura 25

Pojmy 27

Margaret Thatcherová a její politika vůči Polsku v období Solidarity 32

Úvod kapitoly 32

Finanční situace Polska 36

Britské reakce na polský srpen 1980 37

Hospodářská pomoc Polsku 42

Mezinárodní kooperace pomoci Polsku 45

Rok 1981 50

Plány pro případné potlačení Solidarity 54

Krize se znovu vyostřuje 55

Poslední týdny před vyhlášením stanného práva 59

Vyhlížení intervence 60

Odpověď Západu 70

Madridská konference 74

Polsko-britské vztahy v letech 1982 až 1988 75

Cesta k návštěvě Thatcherové 85

Návštěva Polska 94

Vztahy po návštěvě 104

Polské volby 108

Závěr kapitoly 109

Margaret Thatcherová a znovusjednocení Německa 111

Úvod kapitoly 111

Pád zdi 122

Britská reakce 132

Cesta k Ottawě 147

Změna zahraničněpolitického lídra 152

Vyjednávání 2 + 4 161

Závěr kapitoly 192

Česká ekonomická transformace a inspirace v thatcherismu 193

Úvod kapitoly 193

Thatcherismus jako inspirace 194

Kořeny české pravice 197

Thatcherismus a klausismus 200

Přímý vliv Británie v Československu 204

Státní návštěvy 207

Know-How Fund 217

Kuponová privatizace a Britové 224

Rozdíly 234

Závěr kapitoly 237

Závěr 240

Bibliografie 253

Noviny a magazíny 257

Archivní prameny 258

Internetové prameny 258

Interview 259

9

Úvod

Struktura a teze

Historiografie éry Margaret Thatcherové ještě relativně nedávno trpěla, a stále částečně trpí,

dvěma neduhy. Za prvé z historického hlediska se jedná stále o relativně nedávné období, zájmu

dějepisců tak unikalo. Také v některých případech neuplynul dostatek času, aby šlo zhodnotit

všechny dopady její politiky. Za druhé Thatcherová byla velmi kontroverzní a polarizující

osobnost. To odrážela i historiografie. Buď byla triumfalistická, prezentující Thatcherovou jako

zachránkyni Británie, jež skrze tvrdé ale potřebné reformy, postavila upadající stát zpět na nohy.

Z druhé strany je popis naopak katastrofický. Reformy Thatcherové zničily tradiční průmysl,

soudržnost komunit a premiérka zatáhla zemi do zbytečných válek.

Revizionistický výklad se začal objevovat zhruba v roce 2012, kdy vyšla kniha

Making Thatcher's Britain. Editoři publikace Ben Jackson a Robert Saunders v úvodu

upozorňují, že pohled na Thatcherovou jako radikální političku, jež proměnila Británii, ať už

k dobrému či zlému, je v mnoha ohledech mylný. „Pro všechnu radikální rétoriku Thatcherové,

stát blahobytu zůstal z velké části netknutý. Měřeno jako poměr HDP, zdanění během éry

Thatcherové vzrostlo z 38,8 % v 1979 na 39,3 % v 1991 a ve finančním roce 1981-2 vzrostlo

až k 43,7 %. Veřejné výdaje rostly během její prvního volebního období, v 1982-3 vystoupaly

na 48,5 % HDP. Ještě v letech 1984-5 – což lze považovat za vrchol „vysokého Thatcherismu“-

, byly na 48,1 %, než klesly na 40 % v 1990-91. Návrhy na radikální sociální reformu byly

z velké části ignorovány; a Thatcherová pokračovala v zdůrazňování, že „NHS je v našich

rukách bezpečné“. Přes její morální konzervatismus, a ochotu používat premiérství jako

kazatelnu, Thatcherová se příliš nesnažila zavádět legislativu v otázkách osobní morálky.“1

Upozorňují, že na mnoho změn, jež v období její vlády probíhaly, Thatcherová neměla přímý

vliv, někdy se děli dokonce jí na vzdory. Zároveň však varují před závěrem, že Thatcherová nic

nezměnila. Je však potřeba podrobného výzkumu k určení, na jaké události měla premiérka

přímý vliv a které by se staly i bez ní.

Podobně argumentuje Dominic Sandbrook. Ve své knize dokumentující poslední

labouristickou vládu před Thatcherovou, Seasons in the Sun: The Battle of Britain 1974-1979

upozorňuje, že v i ekonomické politice Thatcherová v mnohém navazovala na vládu Jima

Callaghana. Například první, kdo zavedl monetaristickou politiku nebyl první ministr financí

1 JACKSON, Ben a Robert SAUNDERS. Making Thatcher's Britain [online], s. 15.
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Thatcherové Geoffey Howe, ale jeho labouristický předchůdce Denis Healey. 2 V této tezi

Sandbrook pokračuje v navazujícím dílu Who Dares Wins: Britain, 1979-1982. Například

porovnává britskou vysokou nezaměstnanost s francouzskou a německou. „Ve dvou desetiletích

po roce 1990, to byla Francia a Německo, kdo trpěl nezaměstnaností téměř 12 %, zatímco

Británie si užívala dlouhé období nízké nezaměstnanosti, někdy až okolo 5 %. Pravdou je, že

vzhledem ke globální ekonomické a technologické změně, každá velká průmyslová společnost

si prošla obdobím vysoké nezaměstnaností mezi osmdesátými lety a nultými lety dvacátého

prvního století. Rozdíl byl v tom, že Británie jako první prožila industrializaci, takže také jako

první prožila šok deindustrializace.“3

Tato práce je zkoumá, zda tyto teze, že Thatcherová byla méně významná, než se

obecně soudí, se dá aplikovat i na zahraniční politiku. Nakolik by se politika lišila, nebýt

Thatcherové? Odpověď je, že v reálných krocích nejspíše ne příliš, Thatcherová však tomu

dodávala personalizovaný nádech.


[…]


studenoválečného období, tedy slibu přijmout sjednocené Německo. Zajímavé je uvažovat na

scénářem, kdy by došlo k mírové sjednocení Německa, jež by přitom zůstalo součástí NATO,

a zároveň studená válka byla stále v plném proudu. Byla by Thatcherová i tehdy proti

zvětšenému Německu? Nebo by ho podporovala jako hráz proti SSSR?

Všechny tři případové studie ukazují Thatcherovou jako úspěšnou exportérku svých

ekonomických reforem. I když ty vždy byly myšleny pouze pro Velkou Británii, Thatcherová

nikdy nepomýšlela na thatcherismus jako na světovou ideologii, slavila s tím nepochybný

úspěch. V Polsku se jak komunisté, tak opozice se chlubili, že praktikují, či chtějí praktikovat

v ekonomii thatcherismus. V českém případě inspirace je zřejmá. NDR je jiný případ, jelikož

splynula se SRN. Ale například krátkodobé rozšíření Know-How Fund i na NDR ukazuje, že

Británie o se o vývoj myšlenek snažila i tam.

Zároveň však nelze podceňovat pragmatismus Thatcherové. Vždy myslela na

britské zájmy. Někdy se jí dařilo spojit příjemné s užitečným, jako když rozšířila Know-How

Fund do Československa. Upřímně věřila, že to zemi pomůže, ale zároveň šlo o propagování

britského vlivu. V případě Německa se její odpor také částečně řídil tím, co považovala za

britské zájmy, i když její vlastní ministerstvo nejspíše nesouhlasilo. Případ Polska však ukazuje,

že dokázala nadřadit zájmy Británie svému antikomunismu, například když tvrdě bojovala proti

americkým sankcím na sibiřský ropovod. Práce tak problematizuje pohled na Thatcherovou

jako na zarytou bojovnici proti Sovětskému svazu. V případě Německého sjednocení

s Kremlem téměř spolupracovala. V Polsku se britská politika využít zemi jako slabý

článek východního bloku mísila se strachem, aby Britové neměli Poláky „na svědomí“ a

odporem Thatcherové ke radikální politice, o níž měla v prvních letech polské krize pocit, že

praktikuje Solidarita.
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Vlastně tak existovali dvě Thatcherové. Jedna jako symbol, ne-li mýtus, ke kterému

vzhlíželi obdivovatelé na obou stranách železné opony. Síla tohoto symbolu by se neměla

podceňovat. Dodával morální vzpruhu disidentům v sovětském bloku a inspiroval ekonomické

reformy tamtéž, po pádu komunismu. Druhá Thatcherová je pragmatický politik, hledící na

zájmy své země a reagující na události bez jasného plánu.
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Seznam použitých zkratek

BBC British Broadcasting Corporation; Britská vysílací společnost

BMG British Military Government; Britská vojenská vláda

CBI Confederation of British Industry; Konfederace britského průmyslu

CC Cabinet Conclusions; Závěry kabinetu

CDU Christlich Demokratische Union Deutschlands; Křesťanskodemokratická unie Německa

CIA Central Intelligence Agency; Ústřední zpravodajská agentura

CSCE Commission on Security and Cooperation in Europe; Komise pro bezpečnost a

spolupráci v Evropě

CSU Christlich-Soziale Union in Bayern; Křesťansko-sociální unie Bavorska

ČSAV Československá akademie věd

DTI Department of Trade and Industry; Ministerstvo obchodu a průmyslu

EC European Commission, Evropské komise

EETC East European Trade Council, Východoevropská obchodní rada

ER Evropská rada

ES Evropské společenství

EU Evropská unie

FCO Foreign ad Commonwealth Office, Úřad pro zahraničí a Commonweatlh (Ministerstvo

zahraničí

FDP Freie Demokratische Partei, Svobodná demokratická strana

HDP Hrubý domácí produkt

HMT Her Majesty’S Treasury; Pokladnice jejího veličenstva (Ministerstvo financí

JAU Joint Assistance Unit; Společná jednotka asistence

KBSE Komise pro bezpečnost a spolupráci v Evropě

KGB Kamiťét gasudárstvěnoj bězapásnosti; Výbor státní bezpečnosti
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KHF Know-How Fund; Fond know-how

KSČ Komunistická strana Československa

MMF Mezinárodní měnový fond

MSS Manuscripts; Rukopisy

MT Margaret Thatcherová

NAC North Atlantic Council; Severoatlantická rad

NATO North Atlantic Treaty Organisation; Organizace severoatlantické smlouvy

NDR Německá demokratická republika

NUR National Union of Railwaymen; Národní železničářské odbory

NSC National Security Council; Národní bezpečnostní rada

OD Defence and Oversea Policy Comittee; Výbor pro obranou a zámořskou politiku

ODA Občanská demokratická strana

ODA Overseas development agency; Agentura pro zámořský rozvoj

ODS Občanská demokratická strana

OSN Organizace spojených národů

PM Prime Minister; Premiér

RAF Royal Air Force; Královské letectvo

SED Sozialistische Einheitspartei Deutschlands; Jednotná socialistická strana Německa

SPD Sozialdemokratische Partei Deutschlands; Sociálnědemokratická strana Německa

SRN Spolková republika Německo

SSSR Svaz sovětských socialistických republik

TNA The National Archive; Národní archív

TUC Trade Union Congress; Odborářský kongres

UK United Kingdom; Spojené království

UKDEL United Kingdom Delegation; Delegace Spojeného království
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UKE United Kingdom Embassy

UKMIS United Kingdom Mission; Mise Spojeného království

UKREP United Kingdom Representation; Reprezentace Spojeného království

USA Unites States of America; Spojené státy Ameircké

USAID United States Agency for International Development; Agentura Spojených států

amerických pro mezinárodní rozvoj

VŠE Vysoká škola ekonomická

ZOMO Zmotoryzowane Odwody Milicji Obywatelskiej; Motorizované rezervy občanské

milice
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