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 Posudek vedoucího disertační práce

Student: Mgr. Ondřej Šmigol

Téma: Politika vlád Margaret Thatcherové vůči střední Evropě

Onřej Šmigol nastoupil svou studijní a posléze i vědeckou dráhu

na Univerzitě Karlově. V letech 2011-2014 studoval bakalářský obor

Historie-evropská studia, na který navázal v letech 2014—2016 v

magisterském oboru Historie-obecné dějiny. Již v tomto období se

projevoval jeho silný zájem o nejnovější dějiny, zejména o dějiny Velké

Británie po druhé světové válce. V bakalářské i diplomové práci se

Šmigol zabýval sociálními, hospodářskými a kulturními dějinami

Spojeného království v éře Margaret Thatcherové. Na tématu ho

přitahovala určitá kontroverznost, o působení této britské političky se

stále vedou diskuse.V roce 2013 obhájil diplomovou práci na téma Bůh

ochraňuj královnu“: Historie punku v éře Železné lady (1975-1990).

Pracoval tehdy v britských archivech a knihovnách. V roce 2015 pobýval

v rámci programu Erasmus jeden semestr na University of Sussex,

absolvoval též letní školu Graines na University of St. Andrews.

V roce 2016 O. Šmigol zahájil doktorské studium. Jeho školitelem

byl až do roku 2019 prof. Martin Kovář, který ostatně vedl též jeho

bakářskou a magisterskou diplomovou práci. Na počátku roku 2019

převzal vedení práce autor tohoto posudku. Spolupráce s kol. Šmigolem

probíhala hladce. Bylo patrné, že na tématu pracuje se zájmem s tím, že

jde o látku dosud nedostatečně zpracovanou.

Velkou pomocí v řešení doktorského projektu byla podpora ze

strany Grantové agentury UK. V letech 2014 – 2016 Mgr. Šmigol

úspěšně řešil grantový projekt č. 38318 „Politika vlád Margaret

https://is.cuni.cz/studium/dipl_uc/index.php?id=bef330444d32553272d610fbea68a874&tid=&do=main&doo=detail&did=164388
https://is.cuni.cz/studium/dipl_uc/index.php?id=bef330444d32553272d610fbea68a874&tid=&do=main&doo=detail&did=164388
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Thatcherové vůči střední Evropě“, který se kryl s tématem disertační

práce. Práci na projektu úspěšně dokončil přesto, že je zaměstnán jako

redaktor na českém zpravodajské serveru Echo24/Týdeníku Echo. Státní

doktorskou zkoušku O. Šmigol složil v roce 2021.

Není smyslem tohoto posudku obšírně hodnotit předkládanou

disertační práci. Přesto bych rád poznamenal, že jde o práci kvalitní,

založenou na pečlivém studiu pramenů a literatury. Autor pracoval

v řadě archivů a knihoven nejen v Británii, ale i v České republice a

Polsku, kde objevil mnoho dosud nepublikovaných informací o činnosti

britských vlád v letech 1979-1990. Využíval též digitalizované prameny

a pramenné edice. Práce má značný přesah mimo české odborné

prostředí a lze předpokládat, že by její výsledky mohly zaujmout britské

i středoevropské historiky. Za přínosné považuji například jeho pečlivě

doložené zjištění, že Londýn nebyl ochoten po vyhlášení výjimečného

stavu v Polsku (1981) zajít dále, než k verbální kritice a dostal se v této

věci do konfliktu s Washingtonem. Místo sankcí Thatcherová nadále

prosazovala výstavbu plynovodu přivádějícího sovětský zemní plyn na

Západ. Zpochybňuje tak ve střední Evropě dosud idealizovaný obraz

„železné lady“ jako nekompromisní bojovnice s komunismem.

Práce zcela splňuje požadavky kladené na disertační práci. Jako

vedoucí práci plně doporučuji k obhajobě.

V Praze, 2. května 2022

prof. PhDr. Václav Horčička,Ph.D.

Ústav světových dějin FFUK
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